
      COMUNE DI GIOIA TAURO
              Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 20 del 18/11/2020

Oggetto: NOMINA  COMPONENTE  ESTERNO  UFFICIO  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI                   

L'anno duemilaventi addi diciotto del mese di Novembre, 

Il Sindaco
PREMESSO che l'art. 55 bis del D.Lgs n. 165/2001 stabilisce che ciascuna Amministrazione, 
secondo il proprio ordinamento, individua l'ufficio competente per i procedimenti disciplinari 
(U.P.D.) e la funzione di detto ufficio è di contestare l'addebito al dipendente, istruire il 
procedimento disciplinare ed adottare l'atto conclusivo del procedimento (archiviazione, 
ovvero sanzione corrispondente ai fatti di accertato rilievo disciplinare);

 RICHIAMATI :

 il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 , c.d decreto Madia, che ha apportato 
alcune modifiche e integrazioni al Testo Unico del Pubblico Impiego di cui al Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche e richiamato in particolare il capo VII del provvedimento 
normativo citato intitolato Procedimento Disciplinare ; 

 la  deliberazione n. 139 del 15.10.2020 della Giunta Comunale, recante ad oggetto: 
“Affidamento esterno dell'attività dell'UPD per la durata di anni 3/tre. Determinazioni”, a 
mezzo della quale, per le motivazioni ivi più compiutamente espresse,  si è impartito 
indirizzo al Responsabile del Settore I  AA.GG., per l'avvio dell'attività gestionale 
intesa all'esternalizzazione dell'UPD, per la durata di  anni 3/TRE,   mediante 
affidamento dell'incarico a soggetto  in possesso delle adeguate conoscenze e  
professionalità, contestualmente stabilendo che predetto Responsabile predisponesse 
e pubblicasse  all'uopo apposito  bando per l'acquisizione dei relativi curricula, 
prevedendo, per la remunerazione  dell'incarico medesimo, la determinazione di un 
gettone di presenza di € 300,00/ trecento - oltre  rimborso spese, per ciascun giorno 
di attività svolta; 

 la DD. n. 68/I Settore, n. 458/R.G. del 19.10.2020, mediante la quale, in esecuzione 
dell'indirizzo impartito con la menzionata deliberazione di G.M. n. 139/2020, il Responsabile  
del Settore I  AA.GG. ha proceduto all'approvazione dell'avviso per la selezione di cui in 
epigrafe, il quale avviso, ritualmente pubblicato sull'Albo Pretorio comunale e sul portale 
istituzionale dell'Ente, ai fini della massima diffusione, è stato anche inviato ai Consigli 
dell'Ordine degli Avvocati di Palmi, Reggio Calabria e Vibo Valentia;

DATO ATTO che, a fronte delle domande pervenute, entro il termine indicato dal suddetto avviso, si è 
dato luogo, in data 16.11.2020, alla valutazione delle domande e della documentazione prodotta dai n. 
24/ventiquattro professionisti che hanno presentato entro i termini stabiliti la  propria candidatura 
alla selezione;



RICHIAMATO il verbale del 16.11.2020, nel quale si dà atto delle risultanze della selezione;

RITENUTO, all'esito della predetta selezione e valutato il curriculum del candidato, in modo 
comparato con quello degli altri professionisti interessati, che il Dr. BORUSSO Edoardo, possegga 
qualificazione professionale, preparazione ed esperienza adeguate all'assunzione dell'incarico di 
gestione dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) dell'Ente;

IL SINDACO

VISTI :
 l'art. 97 della Costituzione
 Il D.Lgs.vo 267/2000 ss.mm.ii.
 Il D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.
 La L. 190/2012 
 Lo Statuto dell'Ente

DECRETA

1. Il preambolo è parte integrante del presente dispositivo ed è da intendersi qui 
integralmente richiamato e trascritto, con valore di motivazione,

2. Di individuare e nominare il Dr. BARUSSO Edoardo, nato a Latisana (UD), il 24.05.1962, 
quale professionista al quale affidare la gestione dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) 
dell'Ente, per la durata di anni 3/TRE, affinché provveda alla trattazione dei procedimenti 
inerenti le fattispecie di illecito disciplinare dei dipendenti del Comune di Gioia Tauro,  che 
prevedono l'irrogazione di una sanzione superiore al rimprovero verbale;

3. Di dare atto che l'incarico viene conferito per la durata di anni 3/TRE,  a far data dalla  
sottoscrizione dell'apposita convenzione e verrà remunerato, mediante la corresponsione di 
un gettone di presenza di € 300,00/ trecento - oltre  rimborso spese, per ciascun 
giorno di attività svolta;

4. Di demandare al Responsabile del Settore I  AA.GG., ogni seguito gestionale nascente dal 
presente decreto, ivi inclusa la sua comunicazione alla R.S.U. ed alle OO.SS. rappresentative dei 
dipendenti;

DISPONE

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni

IL SINDACO
                              f.to  ALDO ALESSIO

Nota di Pubblicazione

Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affisso per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del 
T.U. 267/2000


